



Toto je TRETÍ informačný leták projektu TRANSFARM, v ktorom môžete:

- Zistiť najnovšie informácie o činnosti v projekte TRANSFARM.
- Získať informácie o multiplikačných podujatiach, ktoré sa uskutočnili v jednotlivých krajinách projektových partnerov.



Norwegian University
of Life Sciences



ARISTOTLE
UNIVERSITY
OF THESSALONIKI

enprojects

HOF UND
LEBEN



ELO



Co-funded by
the European Union

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held responsible for them.

Najnovšie správy projektu TRANSFARM

Na čom pracoval TRANSFARM v posledných mesiacoch projektu?

Po úspešnom zverejnení prípadových štúdií, ktoré prezentujú príklady dobrej praxe transhumancie v celej Európe, projekt smeroval k svojmu konečnému výsledku: **vzdelávacím modulom a online vzdelávacej platforme.**

Partneri pripravili štyri vzdelávacie moduly, z ktorých každý sa venoval konkrétnej téme, ktorá bola považovaná za relevantnú pre vzdelávanie chovateľov dobytká vhodnými zručnosťami, ktoré využijú v transhumancii.

Prvý modul vzdelávacej platformy poskytuje prehľad o rôznych spôsoboch praktizovania transhumancie v európskych krajinách, pričom zdôrazňuje jej význam a historické pozadie.

V **druhom module** sa vysvetľujú súvislosti medzi pasením a hospodárskymi činnosťami s dôrazom na **udržateľné využívanie pôdy, ochranu biotopov, vodné hospodárstvo, produkciu vysokohodnotných potravín a rekreačné zariadenia** a obsahuje zoznam európskych vzdelávacích materiálov pre medzinárodné samoštúdium.

Tretí modul predstavuje **všeobecný rámec, príležitosti, obmedzenia a riziká pre podnikateľov v oblasti transhumancie.** Ponúka odporúčania na začatie podnikania a zaoberá sa **klúčovými otázkami rozvoja podnikania** s cieľom zvýšiť povedomie o podnikateľskom rámci, základných nástrojoch a podnikateľskom myslení pre oblasť transhumancie.

Štvrtý modul vzdelávacej platformy zdôrazňuje **dôležitosť komunikačnej stratégie pre transhumanciu**, ktorá je v súlade s potrebami odborníkov a požiadavkami spotrebiteľov na **kvalitu, udržateľnosť a dobré životné podmienky zvierat.** Zaoberá sa **marketingom, spoluprácou a vytváraním sietí** a poskytuje usmernenia na vypracovanie plánov **rozprávania príbehov a budovania značky.**

Všetky štyri moduly odbornej prípravy spolu s prípadovými štúdiami a elektronickou referenčnou knihou (ktorá obsahuje súhrnnú a národnú správu a slovník pojmov) boli zostavené do vzdelávacej platformy odbornej prípravy. Táto platforma je bezplatná a otvorená pre poľnohospodárov, chovateľov hospodárskych zvierat, podnikateľov na vidieku a všetky ostatné zainteresované strany.

Partneri tiež pracovali na šírení informácií o projekte medzi príslušnými zainteresovanými stranami prostredníctvom multiplikačných podujatí organizovaných v každej zúčastnenej krajine a záverečnej konferencie, ktorá sa konala 29. mája v Bruseli.

Ak si chcete o projekte prečítať viac, pozrite si náš **leták**.

Multiplikačné udalosti

Projekt sa blížil ku koncu a nastal čas predstaviť ho širokej verejnosti. Multiplikačné podujatia sú silným nástrojom na zvýšenie dosahu výsledkov projektu tým, že umožňujú zainteresovaným stranám dozvedieť sa, prečo je TRANSFARM dôležitý pre vidiecky svet a prečo môže transhumancia pomôcť poľnohospodárom diverzifikovať ich podnikanie a poskytnúť im ďalší zdroj príjmov.

Multiplikačné podujatia organizujú partneri v každej zo zúčastnených krajín. Tu je prehľad všetkých podujatí, ktoré sa uskutočnili.

Multiplikačné podujatie v Grécku 25. februára 2024 - Karitsa, Pierias



Multiplikačné podujatie v Grécku zorganizovala Aristotelova univerzita v Solúne 25. februára. Na podujatí, ktoré sa konalo v meste Karitsa, sa zúčastnilo takmer 100 ľudí.

Väčšinu účastníkov tvorili ľudia, ktorí sa zaoberajú pasením, ako aj zástupcovia miestnych a regionálnych samospráv, pracovníci lesníckych a poľnohospodárskych služieb, pracovníci pre rozvoj cestovného ruchu a miestni novinári. Prezentácie sa týkali gréckej národnej správy o vývoji transhumácie, web stránky TRANSFARM, súhrnnej správy, reprezentatívnych prípadových štúdií a projektových informačných listov so zameraním na vlnu. Jeden z farmárov vysvetlil problémy, ktorým čelia grécki poľnohospodári zaoberajúci sa sezónnym pasením, a vyzval na zlepšenie cestnej infraštruktúry. V rámci diskusie za okrúhlym stolom sa riešili aktuálne problémy v oblasti transhumantných chovateľských postupov, propagácie miestnych produktov, potenciálu eko-/agroturistiky, potreby prilákať mladších praktizujúcich poľnohospodárov a navrhlo sa zriadenie poľnohospodárskych škôl na zachovanie znalostí v oblasti transhumancie.

Multiplikačné udalosti

Multiplikačné podujatie v Nemecku 27. marca 2024 - Lißberg



Podujatie German Multiplier Event zorganizovali spoločne EUCALAND a Hof und Leben v rámci vedeckého seminára.

V rámci podujatia sa kládol osobitný dôraz na vypracované vzdelávacie materiály. Súčasťou prezentácie, ktorá sa konala na ovčej farme, bola aj diskusia o obhospodarovaní krajiny plemenami pasúcimi sa na pasienkoch a na záver ochutnávka regionálnych výrobkov.

Multiplikačné udalosti

Multiplikačné podujatie v Nórsku 25. apríla 2024 - Vingelen

Organizáciou podujatia Multiplier Event v Nórsku bola poverená Nórska univerzita prírodných vied.

Podujatie sa zaoberalo niekoľkými relevantnými témami týkajúcimi sa transhumancie. Medzi ne bolo zaradené aj skúmanie charakteristických znakov nórskej transhumancie v širšom európskom kontexte a identifikácia spoločných hodnôt, ktoré sa v súvislosti s touto tradičnou praxou zdieľajú v celej Európe. Okrem toho sa diskusie sústredili na identifikáciu hlavných prekážok a protisíl, ktoré ovplyvňujú budúcu trajektóriu transhumancie. Účastníci tiež skúmali, akú kľúčovú úlohu zohráva sezónne pasenie pri adaptácii na zmenu klímy a zachovávaní biodiverzity. Okrem toho sa na podujatí skúmal významný spoločenský prínos sezónneho pasenia. Nakoniec sa pozornosť venovala kompetenciám potrebným pre jednotlivcov zapojených do transhumancie, ktoré odrážajú rôznorodý súbor zručností potrebných na jej úspešné pokračovanie.

Multiplikačné udalosti

Multiplikačné podujatie na Slovensku 30. apríla 2024 - Zvolen



Slovenskí partneri, Technická univerzita vo Zvolene, zorganizovali multiplikačné podujatie v sídle univerzity.

Na podujatí sa zúčastnili rôzni odborníci, inštitúcie a študenti z odborných vzdelávacích programov, vrátane štátnych orgánov, ako je Ministerstvo kultúry SR, Štátna ochrana prírody, regionálne rozvojové agentúry a poľnohospodárske združenia. Zúčastnili sa na ňom aj zástupcovia miestnych akčných skupín, mimovládnych organizácií, škôl a poľnohospodárov. Ťažiskom seminára boli diskusie za okrúhlym stolom, v rámci ktorých sa riešili otázky ako sú útoky divej zveri na hospodárske zvieratá, zosúladenie ochrany krajiny s ekonomickými záujmami pri pasení. Účastníci navrhli vytvorenie platformy, ktorá by sa konala súčasne s festivalmi sezónneho pasenia, s cieľom podporiť výmenu poznatkov, zvýšiť informovanosť verejnosti a prilákať turistov do horských regiónov. Cieľom tejto iniciatívy je podporiť podniky a služby súvisiace s pasením, čo v konečnom dôsledku prinesie prospech miestnym ekonomikám. Diskusie odrážali zložitú súhru medzi ochranou prírody, poľnohospodárstvom a hospodárskou udržateľnosťou v horských regiónoch, pričom sa zdôraznila potreba spoločných riešení a zapojenia komunity do podpory a zachovania postupov sezónneho pasenia.

Multiplikačné udalosti

Multiplikačné podujatie v Španielsku 8. mája 2024 - Jaén



Spoločnosť On Projects v spolupráci s COAG Jaén zorganizovala v Španielsku podujatie Multiplier Event. Na podujatí sa skúmala súčasná situácia v oblasti presunu zvierat v Európe z rôznych hľadísk. Bol predstavený prehľad projektu TRANSFARM a jeho hlavných výsledkov. Na základe správ a prípadových štúdií projektu TRANSFARM boli prezentované poznatky o súčasných postupoch, výzvach a inovatívnych riešeniach v oblasti transhumancie na európskej úrovni. Diskutovalo sa o témach, ako je transhumancia v regióne Jaén a jej vplyv na produkciu jahniat Segureño, ako aj o agrolesníckej práci, ktorú vykonáva družstvo "Los Apisquillos" v Madride. Na záver podujatia sa analyzovalo, ako spoločná poľnohospodárska politika ovplyvňuje sezónne pasenie a aké opatrenia sa vykonávajú na podporu sezónnych chovateľov.

Multiplikačné udalosti

Multiplikačné podujatie vo Francúzsku 18. mája 2024 - Cézens



TRANSFARM prezentovali vo Francúzsku aj naši pridružení partneri VetAgro Sup. Podujatie, ktoré sa konalo 18. mája, bolo súčasťou poľnohospodárskeho festivalu Fête du Pastoralisme de Cézens, ktorého cieľom je zdôrazniť význam pasenia a v rámci ktorého sa dobytok presúva do hôr.